UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

KỶ NIỆM 50 NĂM CHIẾN THẮNG

BUÔN MA THUỘT, GIẢI PHÓNG

TỈNH ĐẮK LẮK VÀ LỄ HỘI CÀ PHÊ

BUÔN MA THUỘT LẦN THỨ 9 NĂM  2025

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức tặng quà các đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu và

tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm 50 năm chiến thắng

Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025)

Căn cứ Quyết định số 2457/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng

Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025);

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải

phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần

thứ 9 năm 2025 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức) ban hành Kế hoạch tổ chức tặng

quà các đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu và tổ chức Lễ viếng Nghĩa

trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk

Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tặng quà các đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu

nhân kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk

(10/3/1975 – 10/3/2025) nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng bộ, chính quyền,

quân và dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk đối với những người đã có nhiều cống hiến

trong sự nghiệp đấu tranh, bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm chiến

thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025) nhằm thể

hiện lòng biết ơn, sự tri ân sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ, người có công với

cách mạng; qua đó, phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh

thần đại đoàn kết dân tộc, niềm tự hào, tự tôn dân tộc đối với sự nghiệp xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; huy

động các nguồn lực xã hội, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp cùng đồng hành tham gia

hỗ trợ, tài trợ.

    Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2025

2

- Chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phải đảm bảo

trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và phải có tính giáo dục cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tặng quà các đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu tại

buổi Lễ kỷ niệm

a. Số lượng: 15 người, mỗi đơn vị cấp huyện lựa chọn 01 người, thuộc một trong

các đối tượng sau:

+ Mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

+ Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945;

+ Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Thương binh có thời gian tham gia chiến đấu trong chiến dịch Tây Nguyên,

chiến thắng Buôn Ma Thuột.

b. Mức quà tặng: 1.000.000 đồng/người (tiền mặt).

c. Thời gian: Ngày 10/3/2025.

2. Tổ chức Lễ dâng hương, Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh

2.1. Lễ dâng hương tại Đền thờ liệt sĩ

a. Thành phần:

Kính mời:

- Đại biểu Trung ương (nếu có);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

b. Thời gian: Lúc 07 giờ 00 phút, ngày 09/3/2025.

c. Địa điểm: Tại Đền thờ liệt sĩ, Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (Km 5, phường Tân

Lập, thành phố Buôn Ma Thuột).

2.2. Lễ viếng tại sân tượng đài

a. Thành phần dự Lễ viếng:

Kính mời:

- Đại biểu Trung ương (nếu có);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Các Ban xây dựng đảng của Tỉnh ủy; Đảng ủy khối các

cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc

3

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Các sở, ban, ngành và đoàn thể của tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng

tỉnh, Công an tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Buôn Ma Thuột;

- Các đại biểu, khách mời khác (nếu có).

b. Thời gian: Lúc 07 giờ 15 phút, ngày 09/3/2025.

c. Địa điểm viếng: Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (Km 5, phường Tân Lập, thành phố

Buôn Ma Thuột).

d. Quy định trang phục lễ: Các đại biểu của cơ quan dân chính Đảng: mang,

mặc trang phục trang trọng, lịch sự; đối với các đơn vị lực lượng vũ trang: mang,

mặc lễ phục theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tặng quà các cá nhân: 15.000.000 đồng

15 người * 1.000.000 đồng/người = 15.000.000 đồng

 2. Kinh phí chi phục vụ công tác tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh:

85.000.000 đồng.

                   Tổng kinh phí là (1+2): 100.000.000 đồng.

                                           (Bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn).

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 –

10/3/2025).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn đại biểu người có

công với cách mạng tiêu biểu đến dự Lễ kỷ niệm và tổ chức tặng quà cho các đại

biểu tại buổi Lễ.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời để các đại biểu đến dự Lễ viếng

Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

- Chủ trì, chuẩn bị chu đáo các điều kiện để phục vụ Lễ dâng hương, Lễ viếng

(bài dẫn viếng, âm thanh, hoa quả, hương nhang, vòng hoa, ma két ...).

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Sở Tài chính: Tham mưu thẩm định và trình Ban Tổ chức xem xét, phê duyệt

và bố trí kinh phí thực hiện Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; hướng dẫn sử dụng và

thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

4

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Cử đội danh dự tiêu binh và người mang vòng

hoa tại Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh theo Kế hoạch.

4. Công an tỉnh: Cử lực lượng Cảnh sát giao thông điều tiết, đảm bảo an ninh

trật tự trong quá trình tổ chức buổi Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Trung tâm Công

nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh: Đưa tin về buổi Lễ viếng tại Nghĩa trang liệt sĩ

tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk.

 6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

- Lựa chọn đại biểu người có công với cách mạng tiêu biểu (mỗi đơn vị lựa

chọn 01 người) thuộc diện được tặng quà và lập danh sách gửi về Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội trước ngày 15/01/2025.

- Tổ chức, bố trí phương tiện đưa, đón các đại biểu đến tham dự buổi Lễ kỷ

niệm vào ngày 10/3/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tặng quà các đối tượng người có công với cách

mạng tiêu biểu và tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm 50 năm chiến

thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2025), đề nghị các

đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực

hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng

hợp, báo cáo Ban Tổ chức, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- BCĐ các hoạt động kỷ niệm (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: LĐTBXH, VHTTDL, TC;

- BCHQS tỉnh, Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (N-    5b)

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-01-02T16:51:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T07:55:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T07:57:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T07:57:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T07:57:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!